

## بسم الله الرحمن الرحيم

به مناسبت فرا رسیدن روز ۲۹ نوامبر، روز همبستگی با مردم فلسطین، مایلم بار دیگر به نمایندگی از ملت و دولت کشورم حمایت قاطع جمهوری اسلامی ایران را از مردم فلسطین در راستای تحقق آرمان‌هایش اعلام دارم.

روز ۲۹ نوامبر، یادآور بیش از هفت دهه اشغال سرزمین‌های فلسطین توسط رژیم غاصب صهیونیستی و درد و رنج مستمر مردم فلسطین و ادامه ظلم و بی عدالتی در حق ملت مظلوم فلسطین است. امسال این روز را در شرایطی گرامی می‌داریم که جنایات سبعانه رژیم نژادپرست صهیونیستی در حق ملت فلسطین و ساکنان غزه چشمان جهانیان را خیره کرده و صفحه‌ای جدید در تاریخ پر از ظلم و نفرت این رژیم جعلی و موقت گشوده است. قتل‌عام گسترده غیر نظامیان، حمله به بیمارستان‌ها، مدارس، کلیسا، بستن آب، غذا، سوخت و دارو بر روی مردم غزه، کوچاندن اجباری و آواره ساختن هزاران نفر، کشتار خبرنگاران و حمله به ساختمان‌های نهادهای گوناگون بین‌المللی، همه در حالی در مقابل چشم مردم جهان به وقوع می‌پیوندد که دولت‌های غربی مدعی حقوق بشر، به‌ویژه آمریکا و همدستان حامی آن رژیم اشغالگر در ارتکاب این جنایات می‌باشند.

رژیم غاصب صهیونیستی در هفته‌های اخیر گوی سبقت را از همه جنایت‌کاران تاریخ ربوده است. به‌شهادت رساندن بیش از ۱۴۰۰۰ انسان بی‌گناه که بیش از ۵۰۰۰ نفر آنان را کودکان تشکیل می‌دهند، در کنار کشتار بیش از صد تن از کارمندان سازمان ملل متحد و قتل بیش از پنجاه خبرنگار، همه از ذات پلید رژیم حکایت دارد که به هیچ‌یک از قوانین بین‌المللی پایبند نبوده و در کمال وقاحت در مقابل دیدگان جهانیان، آشکارا به ارتکاب تجاوز، جنایت جنگی، جنایت علیه بشریت و نسل‌کشی مبادرت می‌ورزد.

جمهوری اسلامی ایران ضمن تأکید بر حق طبیعی ملت فلسطین در مبارزه با اشغالگران و محکومیت جنایات رژیم کودک‌کش صهیونیستی علیه این ملت مقتدر و مظلوم، از تمامی اعضای سازمان ملل متحد و آزادگان سراسر جهان دعوت می‌کند که همه مساعی خود را در راستای پایان‌دادن به نسل‌کشی و اشغالگری رژیم صهیونیستی و تحقق حق مسلم مردم فلسطین در تعیین سرنوشت خود به‌کار گیرند. باید دانست که ظلم رفتنی است و ملت فلسطین قطعاً پیروز نهایی این نبرد خواهد بود.

جمهوری اسلامی ایران با تأکید بر تداوم حمایت‌های همه‌جانبه از آرمان مردم مظلوم فلسطین و ارج نهادن به ایستادگی و مقاومت مشروع و تحسین‌برانگیز جوانان فلسطینی علیه جنایات و اشغالگری‌های رژیم صهیونیستی، جامعه جهانی را به مقابله با اقدامات این رژیم جنایت‌کار که به صراحت، نافی حقوق بین‌الملل و نیز مفاد قطع‌نامه‌های متعدد بین‌المللی است، فرا می‌خواند.

جمهوری اسلامی ایران معتقد است تنها راهکار اصولی حل مساله فلسطین، پایان دادن به اشغال سازمان- یافته سرزمین تاریخی ملت فلسطین، بازگشت آوارگان فلسطینی و اعمال حق تعیین سرنوشت توسط آنان است. در همین راستا، طرح جمهوری اسلامی ایران مبتنی بر بازگشت آوارگان و برگزاری همه پرسی میان مردم اصیل فلسطین، شامل مسلمانان، مسیحیان و یهودیان بر اساس اصول دموکراتیک و حقوق بین الملل، به طور رسمی در سازمان ملل متحد به ثبت رسیده است و جایگزینی مناسب برای طرح های شکست خورده قبلی است. این طرح در پی آن است که «قضیه فلسطین» را از دیدگاه حقوقی و بر اساس اعمال «حق تعیین سرنوشت» و «حق بازگشت» کلیه آوارگان فلسطینی به سرزمین خود، حل و فصل کند.

در پایان بار دیگر بر مقاومت شجاعانه و دفاع قهرمانانه مردم و جوانان آزاده و سرافراز فلسطینی در برابر تجاوزات رژیم صهیونیستی درود می فرستم و برای نصرت آنان و آزادی فلسطین از ظلم و ستم اشغالگران، دعا می کنم.

**سید ابراهیم رئیسی**

**رئیس جمهوری اسلامی ایران**